
 

COMUNE DI PANCHIÀ 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE NR.  79 DI DATA 23.05.2023 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Vendita di un lotto di legname mediante asta pubblica con procedura 

telematica, nell'ambito del Progetto legno in collaborazione con la C.C.I.A.A. - 

Approvazione schema di contratto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vendita di un lotto di legname mediante asta pubblica con procedura telematica, nell'ambito 
del Progetto legno in collaborazione con la C.C.I.A.A. - Approvazione schema di contratto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 26 dd. 19.12.2022 con oggetto: " Approvazione 
del Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025, della Nota Integrativa e del Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 10.01.2023, con oggetto: 
"Atto di indirizzo per la gestione dei bilanci 2023-2025. Individuazione degli atti 
amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei responsabili degli uffici e dei 
servizi”; 
 
Dato atto che è necessario procedere con urgenza alla vendita di legname fatturato ed 
accatastato presso i piazzali temporanei del Comune in località Sette Nani per evitare ulteriori 
deprezzamenti del materiale medesimo tenuto conto delle oscillazioni che sta subendo il 
mercato del legname. 
 
Evidenziato il quantitativo di legname misurato nel lotto denominato “Tracciato Strada 
Cavelonte” predisposto dai Custodi forestali. 
 
Dato atto che nel prospetto illustrativo sopra citato compaiono complessivi mc. 114,013 di 
legname, e si ritiene di procedere alla vendita degli stessi. 
 
Visto, in proposito, il verbale di misurazione del lotto di cui trattasi. 
 
Ritenuto di procedere con la massima sollecitudine alla vendita di detto legname al fine di 
sfruttare al meglio le condizioni di mercato, evitando il più possibile la giacenza del legname 
su strada ed il conseguente deprezzamento connesso al deterioramento dovuto agli agenti 
atmosferici. 
 
Tenuto conto, ai fini della fissazione del prezzo a base d’asta, del valore di macchiatico 
fissato dall’Autorità forestale, dei costi di fatturazione ed allestimento, nonché delle attuali 
condizioni di mercato del settore. 
 
Ritenuto di procedere alla vendita di detto legname ai sensi dell’art. 19 della L.P. 19 luglio 
1990, n. 23, tramite il Portale del Legno Trentino della C.C.I.A.A. previo asta pubblica. 
 
Vista la legge provinciale 27 agosto 1992, n. 16 a mezzo della quale la Provincia Autonoma 
di Trento ha affidato alla Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Trento 
la funzione dello sviluppo dei mercati del legname e della valorizzazione della risorsa 
forestale nella circoscrizione provinciale. 
 
Dato atto che l'Ente camerale opera principalmente sul versante dell'organizzazione della 
prima fase di commercializzazione del prodotto boschivo e nella promozione di procedure 
uniformi di catalogazione e vendita dei lotti di legname. 
 
Rilevato che la C.C.I.A.A. organizza le gare di vendita telematica riunendo le segnalazioni 
dei diversi Enti proprietari in un mercato locale unico. 
 
Ritenuto di aderire al “Progetto Legno” della C.C.I.A.A. per la vendita dei quantitativi di 
legname fatturato e misurato nel lotto quale risultante dal prospetto allegato A). 



 
Dato atto che verrà inserito sul portale del Legno Trentino il quantitativo di legname fatturato 
e misurato nel lotto quale risultante dal prospetto allegato A) al presente provvedimento e 
che la C.C.I.A.A. ha predisposto un Avviso unico contenente le condizioni generali per la 
vendita del legname, allegato B). 
 
Dato atto che si rende necessario approvare lo schema di contratto del Comune di Panchià 
per la vendita alla ditta aggiudicataria, allegato C) alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 26/2022. 
 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 
18/2015. 
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il Regolamento di contabilità.  
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  
 
Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza gestionale affidatagli dalla Giunta 
comunale. 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di vendere, per quanto esposto in premessa, mediante asta pubblica nell’ambito del 
“Progetto Legno” gestito dalla C.C.I.A.A., il quantitativo di legname di cui all’allegato 
A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che 
contestualmente si approva. 

 
2. Di avvalersi della procedura telematica da attivare sul “Portale del legno Trentino” per 

perfezionare la procedura ad evidenza pubblica di cui al punto 1. 
 

3. Di approvare l’Avviso unico predisposto dalla C.C.I.A.A. contenente le condizioni 
generali per la vendita del legname, allegato B) alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di approvare lo schema di contratto del Comune di Panchià per la vendita alla ditta 

aggiudicataria, allegato C) alla presente determinazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale. 

 
5. Di dare atto che il contratto di legname verrà stipulato in forma di scrittura privata non 

autenticata. 
 

6. Di introitare il corrispettivo derivante dalla cessione del legname al capitolo 320.960 - 
codice NOC E/3.01.03.01.000 del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023. 



 
7. Di trasmettere, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, la documentazione 

relativa all’entrata al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di controllo e 
di riscontro e perché provveda all’annotazione dell’accertamento nelle scritture 
contabili. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 
di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              Dott.ssa Chiara Luchini  

 

Attestazione di regolarità contabile: favorevole.  

 

Data di attestazione regolarità: Panchià lì 23.05.2023 

 

LA RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Alessia Gabrielli 

 


